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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης, κ. Σπ. Λιβανό 

ΘΕΜΑ: «Να στηριχτούν οι πληγέντες σταφιδοπαραγωγοί της Ηλείας»  

 

Οι απότομες μεταβολές του καιρού στην Ηλεία έχουν προκαλέσει σοβαρή ζημιά στην 
αγροτική παραγωγή και κυρίως στην καλλιέργεια της σταφίδας. Σύμφωνα με 
δημοσιεύματα του τοπικού Τύπου, τόσο η χαλαζόπτωση στα μέσα Ιουνίου όσο και ο 
καύσωνας στο τελευταίο δεκαήμερο του ίδιου μήνα, έχουν επηρεάσει την ποσότητα της 
παραγωγής και την ποιότητα του προϊόντος.  

Όπως ανέφεραν παραγωγοί από τα σταφιδοχώρια του δήμου Πύργου (Βροχίτσα, Άγιοι 
Απόστολοι, Χειμαδιό, Χαριά, Σόπι, Κορυφή, κ.ά.), του δήμου Αρχαίας Ολυμπίας 
(Καυκανιά, Χελιδόνι, κ.ά.), του δήμου Ήλιδας (Δαφνιώτισσα, Χάβαρι, ΔΕ Πηνείας) και 
του δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστένων (Μακρίσια, Κάτω Σαμικό κ.ά.) η σταφίδα ενδέχεται 
να καταστεί δύσκολα εμπορεύσιμη, ενώ αναμένεται να μειωθεί και η φετινή παραγωγή. 

Οι Ηλείοι παραγωγοί εκφράζουν ανησυχία για την τιμή της σταφίδας εξαιτίας των 
επιπτώσεων της πανδημίας και παράλληλα ζητούν από την πολιτεία να υλοποιήσει 
πρόγραμμα αναμπέλωσης με εθνικούς ή ευρωπαϊκούς πόρους, προκειμένου να επιλυθεί 
οριστικά το πρόβλημα της καχεκτικής βλάστησης, που επηρεάζει την παραγωγή. 

Παράλληλα καθίσταται επιβεβλημένος ο εκσυγχρονισμός του κανονισμού του ΕΛΓΑ με 
βάση τα δεδομένα που έχει διαμορφώσει η κλιματική αλλαγή, διότι πλέον τα ακραία 
καιρικά φαινόμενα πλήττουν την παραγωγή σε χρονικές περιόδους που τη δεδομένη 
στιγμή ο κανονισμός δεν καλύπτει. 

Επειδή οι σταφιδοπαραγωγοί της Ηλείας έχουν δεχθεί απανωτά πλήγματα εξαιτίας της 
κλιματικής αλλαγής και της πανδημίας 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή ο κανονισμός του ΕΛΓΑ δεν έχει εκσυγχρονιστεί για να καλύπτει επαρκέστερα τις 
καταστροφές που προκαλούνται από τα ακραία καιρικά φαινόμενα 

Επειδή η καλλιέργεια της σταφίδας στην Ηλεία πρέπει να θωρακιστεί 

Ερωτάται ο κ. υπουργός 

1. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί για την άμεση και επαρκή αποζημίωση των 
πληγέντων από τις καιρικές μεταβολές παραγωγών της Ηλείας;  

2. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί για την αλλαγή του κανονισμού του ΕΛΓΑ; 
3. Προτίθεται να χρηματοδοτήσει από το Ταμείο Ανάκαμψης ή άλλο πρόγραμμα την 

αναμπέλωση της σταφίδας στην Ηλεία;  

 

 

Αθήνα, 8.7.2021 

Ο ερωτών βουλευτής 

Κωνσταντίνος Τζαβάρας 

 




